
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О назначении старосты деревни 

Комарово административно-

территориального образования 

Новинский сельсовет муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Нижегородской области от 2 апреля 2019 года № 28-З                

«О старостах сельских населенных пунктов Нижегородской области», решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.10.2021 № 226  «О Положении 

о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород», статьями 16, 29 Устава 

города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Назначить Родина Владимира Алексеевича старостой деревни Комарово 

административно-территориального образования Новинский сельсовет 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород. 

2. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                 О.В. Лавричев 
 

  

 __________  № ______ 

Проект 
от 08.08.2023 

 



2 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О назначении старосты деревни Комарово административно-

территориального образования Новинский сельсовет муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О назначении 

старосты деревни Комарово административно-территориального образования 

Новинский сельсовет муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород» подготовлен в соответствии с Законом Нижегородской области от 2 

апреля 2019 года  № 28-З «О старостах сельских населенных пунктов Нижегородской 

области» (далее – Закон), Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

В соответствии со статьей 1 Закона для организации взаимодействия органов 

местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в городе 

Нижнем Новгороде, может назначаться староста сельского населенного пункта 

Нижегородской области. Порядок назначения, полномочия, основания прекращения 

полномочий старосты, вопросы материально-технического и организационного 

обеспечения и иные гарантии деятельности, а также иные вопросы статуса старосты 

устанавливаются уставом муниципального образования и (или) нормативным 

правовым актом представительного органа муниципального образования. 

Порядок назначения старосты сельского населенного пункта, входящего в 

состав муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

урегулирован Положением о старосте сельского населенного пункта, входящего в 

состав муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.10.2021 № 

226 (далее – Положение). 

Согласно пункту 2.1 Положения староста назначается городской Думой города 

Нижнего Новгорода по представлению схода граждан сельского населенного пункта 

из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом. 

Постановлением главы города Нижнего Новгорода от 29.06.2023 № 55-п был 

назначен сход граждан в деревне Комарово административно – территориального 

образования Новинский сельсовет муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород. 

В соответствии с подпунктом 2.8.1 Положения путем самовыдвижения была 

выдвинута кандидатура Родина В.А. для назначения старостой деревни Комарово. 

Иных кандидатов для назначения старостой д. Комарово не выдвигалось. 

08.07.2023 г. в деревне Комарово административно-территориального 

образования Новинский сельсовет городского округа город Нижний Новгород 

состоялся сход граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты. 

По результатам схода граждан принято решение о выдвижении кандидатуры 

Родина В.А.  для назначения старостой деревни Комарово административно-



3 

 

территориального образования Новинский сельсовет городского округа город 

Нижний Новгород. 

Родин В.А. отвечает требованиям, установленным пунктом 2.3 Положения, а 

именно: является гражданином Российской Федерации, проживает в д. Комарово, 

обладает активным избирательным правом.  

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

Начальник территориального отдела 

администрации города Нижнего Новгорода 

Новинский сельсовет                                         Я.О. Колясников 

 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О назначении 

старосты деревни Комарово административно- территориального образования 

Новинский сельсовет муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород» 

 

В соответствии с пунктом 7.2 Положения о старосте сельского населенного 

пункта, входящего в состав муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, утвержденного решением городской Думы города Нижнего 

11овгорода от 27.10.2021 № 226, за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 

старосте выплачивается денежное вознаграждение за осуществление деятельности 

старосты в размере 5000 (пяти тысяч) рублей. 

В случае назначения старосты с 23.08.2023 общие выплаты до конца года 

составят 28 021,29 рубль, включая налоговые отчисления. 

После принятия решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

назначении старосты деревни Комарово административно-территориального 

образования Новинский сельсовет муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород» потребуется дополнительное финансирование. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене, 

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода «О назначении старосты деревни Комарово 

административно-территориального образования Новинский сельсовет 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

назначении старосты деревни Комарово административно-территориального 

образования Новинский сельсовет муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород» потребует внесения изменений в решение городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 14.12.2022 № 265 «О бюджете города Нижнего 

Новгорода на 2023 год и на плановый период 2024-2025». 


